CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/2023

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito à Igreja Presbiteriana de Araraquara.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito à Igreja
Presbiteriana de Araraquara.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de julho de 2023.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

JUSTIFICATIVA

Neste mês de junho, a Família da Fé celebra mais um ano de existência. "Araraquara ainda era

uma pequena Vila quando o Presbiterianismo foi aqui organizado em 3 de junho de 1879. Foi

na fazenda Dobrada, hoje cidade de Dobrada, que nasceu a Igreja Presbiteriana de Araraquara,

organizada pelo Rev. João Fernandes da Gama. O trabalho evangelístico chegou a Vila de

Araraquara em dezembro de 1885, numa casa alugada à Rua 7 de Setembro, hoje Avenida

Portugal, entre as ruas Padre Duarte e São Bento. Nessa época, a congregação era assistida pelo

rev. Dagama e a Igreja ia crescendo, tornando-se um elemento de progresso para a cidade.

Somente em 8 de dezembro de 1895 foi inaugurado o seu primeiro templo à Av. D. Pedro II

entre as ruas Itália e Expedicionários do Brasil. Em 1922 estabelecia-se uma campanha

financeira para a construção do templo, que hoje nos abriga à Rua Padre Duarte, 1663. Em 4 de

julho de 1925, realizava-se a cerimônia do lançamento da pedra fundamental e no dia 15 de

agosto de 1926, às 9 horas da manhã, deu-se a inauguração do templo com um culto de Ações

de Graças. Nessa época, os trabalhos de evangelização intensificaram-se cada vez mais através

das sociedades missionárias. A Igreja Presbiteriana Independente na década de 1960 e a Igreja

Filadélfia, na década de 1970, foram organizados por dois grupos de crentes oriundos da Igreja

Presbiteriana Central. Em 1984, a congregação de Vila Independência, até então assistida pela

Igreja Presbiteriana Central, torna-se mais uma Igreja Presbiteriana na cidade, sendo

denominada "Terceira Igreja Presbiteriana", à rua Padre Duarte, 3980. A congregação IDE foi

organizada no dia 31 de outubro de 2015, dia em que comemoramos o Dia da Reforma

Protestante. Denominada "Quarta Igreja Presbiteriana de Araraquara" Rua dos Estados, 157,

Jardim Brasil. Além dos trabalhos na Sede, a Igreja mantinha as seguintes congregações: Boas

Novas (no bairro CECAP), Nova Canaã (no bairro Selmi Dei), Vale do Sol (no bairro Igaçaba),

Ágape (no bairro leda) e na cidade de Américo Brasiliense". Em abril de 2021, o Presbitério de

Araraquara solicitou ao Conselho da Igreja Presbiteriana de Araraquara que os membros da

Congregação do Vale do Sol pudessem ser transferidos para a Terceira Igreja Presbiteriana de

Araraquara para que a "Filha" pudesse ser revitalizada, o que foi prontamente atendido com o

propósito de fortalecer a referida Igreja e investir no crescimento dela.

A Igreja Presbiteriana do Brasil completa 144 anos de existência em Araraquara e faz um

trabalho social voltado àqueles que mais precisam, além de realizar a inclusão com cursos

gratuitos de cabeleireiro, corte e costura, manicure, pintura em tecidos e outros.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 10 de julho de 2023.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: UX3BDZC4B0H84VU5
		2023-07-10T17:36:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-07-10T17:36:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2023-07-10T17:36:22-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura